ПРОТОКОЛ № 2/2018
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности
27.06.2018г.

     р.п. Елань

Вел заседание:
Литвинов Д.Ф. – глава Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области

Присутствовали члены комиссии:

Секретарь комиссии – Хащинина Е.Н. – ведущий специалист отдела экономики
 Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области
Члены комиссии: Бондаренко А.С. – заместитель главы Еланского              муниципального района Волгоградской области;

           Абросимова А.А. - начальник Районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

                             Симбулетова Л. В. – отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпец О.М. – начальник отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Лапина Т.А. – начальник отдела по делам молодежи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпова Н.Ю. - главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области;

Вязьмин Анатолий Александрович – начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Еланскому району, капитан полиции;

Шапошникова Г.И. – заведующий оргметодкабинетом ГБУЗ Еланской ЦРБ;

Носов И.Н. – директор ГКУ ЦСЗН по Еланскому району.
               На заседание Комиссии приглашены:

Щецов Геннадий Эдуардович – начальник Еланского межмуниципального филиала

ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О профилактике преступлений и нарушений общественного порядка, совершаемых несовершеннолетними в составе групп, предупреждению конфликтов на межнациональной почве среди учащихся образовательных организаций (докладчик – Абросимова А.А.)
 2. Профилактика подростковой преступности, предотвращение нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних

 (докладчик – Карпова Н.Ю., содокладчик – Лапина Т.А.)
3. О взаимодействии Еланского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области с органами местного самоуправления Еланского муниципального района Волгоградской области по профилактике совершения преступлений и правонарушений среди лиц состоящих  на учете филиала (докладчик – Щецов Г.Э.)

Абросимова А.А. по первому вопросу сообщила, что  значительное внимание в течение 2017-2018 учебного года уделялось в образовательных организациях вопросам, связанным с профилактикой проявлений национального и религиозного экстремизма в молодежной среде,  предупреждением конфликтов на межнациональной почве среди учащихся образовательных организаций.
Была реализована следующая система воспитательных мероприятий, направленная на создание условий для творческого взаимодействия обучающихся, знакомства с историей и традициями разных народов, целостного восприятия мирового культурного наследия, формирования толерантности, культуры межличностного и межнационального взаимодействия:

- проведение классных часов, открытых уроков, уроков-бесед и внеклассных мероприятий в образовательных организациях по воспитанию культуры толерантности и профилактике экстремизма и терроризма в молодежной среде, предупреждению конфликтов на межнациональной почве среди учащихся;

- организация индивидуальной профилактической работы с обучающимися;

- проведение этнокультурных, межнациональных мероприятий, культурных акций в образовательных организациях;

- участие в мероприятиях и акциях по вопросу формирования толерантности, гармонизации межнациональных отношений, профилактике экстремизма и терроризма, по предупреждению конфликтов на межнациональной почве среди учащихся;

-организация участия в профилактических месячниках;

- проведение родительских собраний, рейдов совместно с родительской общественностью и другие формы совместной работы;

- работа по воспитанию  толерантности, основанная на знании культуры и обычаев народов, проживающих на территории района;

-доверительные беседы с подростками на предмет выявления формирования данных групп на ранней стадии.

Меры, предпринимаемые субъектами системы профилактики, способствовали противодействию экстремистской деятельности, предупреждению межнациональных конфликтов в подростковой и молодежной среде. За указанный период конфликтов на межнациональной почве среди учащихся образовательных организаций зафиксировано не было.     Оперативное информирование о выявленных преступлениях, совершенных несовершеннолетними в составе групп, предупреждению конфликтов на межнациональной почве среди учащихся образовательных организаций для незамедлительного реагирования и принятия своевременных мер является обязательным.

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать Районному отделу образования используя положительный опыт по предупреждению конфликтов на межнациональной почве среди учащихся образовательных организаций продолжить работу в новом 2018-2019г.г. учебном году.
Выступление Карповой Н.Ю. по второму вопросу:
Для предотвращения совершения несовершеннолетними правонарушений Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – Комиссия) на заседаниях рассматривались следующие общепрофилактические вопросы:

1. О совершении преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы личности в отношении несовершеннолетних по итогам 2017 года.

2. О состоянии безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по итогам работы за 2017 год, мерах по их предупреждению.

3. О состоянии безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по итогам работы за 1 квартал 2018 года, мерах по их предупреждению.

4. Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в летний период 2018 года.

5. Об организации занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, в период летней оздоровительной кампании 2018 года

В целях комплексного решения проблем по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, а также координации действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Еланского муниципального района Волгоградской области с 16.04.2018 по 16.05.2018 проведён месячник по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.

Для предотвращения нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних законные представители, ненадлежащим образом выполняющие родительские обязанности, пренебрегающие нуждами несовершеннолетних, привлекаются к административной ответственности. За прошедший период к административной ответственности привлечено 13-21 родителей.

Для выявления семей, в которых нарушаются права детей, Комиссией организуются межведомственные рейды по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. За прошедший период времени проведено 7 межведомственных рейдов.

На сегодняшний день в Районном банке данных (Далее – РБД) состоит на учёте 30 семей, в которых проживает 84 ребёнка. За прошедший период 2018 года на учёт в РБД поставлено 6 семей, в которых проживает 19 несовершеннолетних. Снято 12 семей, из них в связи с исправлением 11, в которых проживает 33 ребёнка. Если ситуация в семье не меняется, принимаются крайние меры. Комиссией вынесено 2 постановления об ограничении и лишении родительских прав законных представителей. 1 родитель лишён родительских прав. Семьи снятые с учёта в связи с улучшением положения Комиссией не теряются из вида. В ходе проведения рейдов они посещаются и контролируются.

Комиссией ведётся мониторинг по работе с сигналами о нарушении прав и законных интересов детей. За 1 полугодие 2018 года в Комиссию поступило 5 сигналов о нарушениях прав детей. 2 сигнала из 5 не подтвердились, 3 семьи

зачислены на социальное обслуживание в ГКУ ЦСЗН по Еланскому району.

В результате проделанной работы всех субъектов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних по итогам 1 квартала 2018 года на территории Еланского муниципального района Волгоградской области преступлений совершённых несовершеннолетними не зарегистрировано (АППГ- 2).

Вместе с тем, за 3 месяца 2018 года рассмотрено 1 постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, совершённого несовершеннолетним до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность (АППГ – 1), правонарушение совершено учащимся МБОУ «Еланская СШ № 1», 2 постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству, в отношении 3 несовершеннолетних, учащихся МБОУ «Еланская ОШ № 2».

Лапина Т.А. сообщила, что численность молодежи в Еланском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2018 года составила 5173 человек, что составляет 16,9 % от общего числа жителей  района.

Одним из приоритетных направлений в работе по профилактике подростковой преступности является гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи нашего района.
В текущем году продолжили свою деятельность военно-патриотические клубы «Патриот», «Пограничник», поисковые отряды «Сталинградский прорыв» и «Уран», волонтерский корпус Победы.

Молодежь района принимала участие в патриотической акции «Дорога к обелиску». Ежегодно проводятся гражданские и молодежные патриотические акции: «Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк», «Мы-граждане России», «Свеча памяти»,  велопробеги «Под флагом России», «День героев Отечества», «День неизвестного солдата»,  военно-патриотические игры «Орленок» и «Зарница», Дни призывника, День мира, игра – поиск «Сталинградская Победа», флэшмоб посвященный Дню народного единства «Мы вместе». Более 1500 молодых людей принимали участие в организации различной помощи ветеранам ВОВ и труда.

Отделом по делам молодежи Администрации Еланского муниципального района  и  волонтерами были организованы следующие мероприятия,   направленные на предотвращение подростковой преступности, формирование здорового образа жизни, социально-активной позиции молодого поколения:
1. День солидарности в борьбе с терроризмом
2. Квест «Дети войны»

3.  День трезвости

4. Круглый стол «Это касается нас» (с представителями церкви и правоохранительных органов)

5. Исторический  квест  «Патруль времени»

6. Тематическая дискотека «В ритме жизни»

7. Круглый стол  «Встреча поколений» ( посвященный Дню рождения комсомола)
8. Фото -  кросс «Вместе мы едины»

9. Профилактическая  акция  «Меняю сигарету на конфету»

10. Исторический  квест «Сталинградская битва»

11. Квест «Мир дому твоему»

12. Брейн ринг «Царская голгофа»

13.Тимбилдинг по профилактике вредных привычек

14. Тематическая дискотека «Твой выбор»

15. Акция, посвященная дню борьбы со СПИДом

16.   «Я - волонтер» (мероприятие посвященное Дню добровольца)
17. 1-й районный слет православной молодежи «Мы православная молодежь».
В целях пропаганды и формирования здорового образа жизни молодого поколения на территории нашего района ежегодно проводятся:

- районный слет сельской молодежи

- соревнования по пляжному волейболу

- соревнования по городкам

- соревнования по русской лапте

- конкурсная программа «Автоледи-2017»

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать КДН и ЗП и отделу по делам молодежи Еланского муниципального района Волгоградской области во 2 полугодии текущего года продолжить работу по профилактике подростковой преступности.
Выступление Щецова Г.Э. по третьему вопросу:
По учетам Еланского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области за 1 квартал 2018 года прошло 148 осужденных без изоляции от общества, из них 19 человек осуждено к обязательным работам, 18 человек к исправительным работам, 3 человека к ограничению свободы. 68 человек условно осуждены к лишению свободы с испытательным сроком, в том числе 1 несовершеннолетний.

В отношении 21 гражданина материалы дел направлялись в суд для принятия к ним предупредительных мер о замене наказания более строгим видом или отмене наказания (8 человек), о продлении испытательного срока (11 осужденных), а также возложении дополнительных обязанностей и ограничений в отношении 13 осужденных.

По состоянию на 01.04.2018 года снято с учета 36 граждан, из них по отбытию наказания, истечению исполнения срока 21 человек, в связи с заменой наказания на более строгое 7 человек, в связи с осуждением за повторное преступление 2 человека. На сегодняшний день на учете в  Еланском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области состоит 120 человек, из них 19 женщин.

Профилактическая работа среди осужденных по недопущению совершения ими повторных правонарушений и преступлений ведется в тесном сотрудничестве с ОМВД России по Еланскому району. Проводятся совместные  оперативно-профилактические мероприятия.

В рамках взаимодействия Еланского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской с ГКУ ЦЗН Еланского района области  подписано соглашение о сотрудничестве по вопросу трудоустройства осужденных. Работа ведется, однако допустимые меры носят  рекомендательный характер и  осужденные не торопятся воспользоваться данной возможностью.

Сотрудники ГКУ ЦСЗН по Еланскому району оказывают осужденным различную помощь: юридическую, консультационную и т.д. Органы опеки и попечительства совместно с комиссией по делам несовершеннолетних Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области посещают семьи осужденных в которых проживают несовершеннолетние дети, с целью выяснения условий их проживания.

Возникли вопросы:
1. О необходимости предоставления списков осужденных в КДН и ЗП, а также органы опеки и попечительства  с целью выявления несовершеннолетних проживающих в семьях, где проживает лицо состоящее на учете в Еланском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области (далее – осужденный).
3. О создании рабочей группы с участием всех заинтересованных лиц для посещения и обследования семей, где проживают несовершеннолетние дети и осужденные.

4. О возможности привлечения осужденных к уборке территории в рамках назначенного наказания. (через МКУ «Благоустройство»)

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. В связи с вопросами возникшими в ходе доклада Шецова Г.Э., выходящими за рамки повестки заседания № 2/2018 Комиссии, принято решение о проведении в 3 квартале текущего года отдельной встречи заинтересованных лиц.
Глава Еланского муниципального района
Волгоградской области, председатель Комиссии

Д.Ф.Литвинов
Секретарь Комиссии

Е.Н.Хащинина